Für Ier 46,16 finden wir in den vier genannten Inkunabeln als Exegese, hier zitiert nach IA 17: als Glosa ordinaria: *nabuchodonosor qui stultus et sine corde victoriam deo scribendam: ascribit dijs suis*; als

<sup>29</sup>) Diese Datierung verdanke ich Herrn G. Karpp, Düsseldorf, dem ich außerdem für eine Vielzahl von wichtigen Hinweisen und Ratschlägen danken möchte.

<sup>30</sup>) *columbae dictae, quod earum colla ad singulas conversiones colores mutant; aves mansuetae, et in hominum multitudine conversantes, ac sine felle; quas antiqui Venerias nuncupabant, eo quod nidos frequentant, et osculo amorem concipiant.*

<sup>31</sup>) Zu Nicolaus de Lyra vgl. LThK 7, 992 f.

Auslegung nach Nicolaus de Lyra: *id est exercitus chaldaeorum sic nominatus; eo quod in aliquo eius vexillo erat signum columbe ut expositores nostri dicunt. In hebreo habetur: a facie gladii vinosi: id est inebritati sanguine occisorum.* In gleichem Sinn formuliert die Marginalie in der Inkunabel IA 21: *id est Nabuchodonosor, qui dicitur columba: non propter bonam simplicitatem, sed stultitiam, quia non deo cuius fortitudine omnia faciebat attribuebat victoriam: sed potentie sue vel falsis suis dijs, ideo sapientia rationis carebat ut columba.*

Ähnliches lesen wir hier auch zu Ier 50, 16: *id est propter instantiam crudelitatis Nabuchodonosor; qui vastavit omnes nationes. qui dicitur columba: non propter simplicitatem sed stultitiam ...* Diese Formulierung ist als die Abkehr von der Auslegung des Hieronymus zu So 3, 1 zu verstehen, da sie den Verfasser offensichtlich für diese beiden Stellen nicht befriedigen konnte. Mit gleichem Tenor und im offensichtlichen Anschluß an Walafried Strabo<sup>32)</sup> lesen wir in der Glosa ordinaria der Inkunabeln IA 17 und 26 zu Ier 50, 16: *columba stulta dicitur quod nutrit pullos alienos: ita Nabuchodonosor alios opprimendo et fovendo. etiam nabuchodonosor columbam vocat non pro simplicitate, sed pro stultitia superbie; und als Exegese nach Nicolaus: id est propter crudelitatem regis babylonis, qui dicitur columba: non a carentia fellis<sup>33)</sup>, sed sagacitatis: secundum illud Osee: Ephraim columba seducta etc. In hebreo habetur: a facie gladii vinosi, id est sanguine babyloniorum inebritati ... iona equivoca est ad columbam et vinositatem.* Diese Bemerkung leitet sich unzweifelhaft aus der Übersetzung des Symmachus her, die hier und Ier 46, 16 יֹנָה mit τῆς οἰνωμένης wiedergegeben hatte. Diese Übersetzungsmöglichkeit finden wir auch im Kommentar nach Nicolaus zu Ier 25, 38 angedeutet: *A facie ire vinose ... quod dictio hebraica hic posita est: Iona est equivoca ad columbam et vinositatem.* Der Kommentator der Ausgabe IA 20 scheint hingegen über bessere Kenntnisse des Hebräischen verfügt zu haben, da er, bevor er den Wortlaut Gregors anführt, zur Stelle bemerkt: *iona non est equivoca. nihil enim signat in hebreo nisi columbam.* Eine Ansicht, die sich mit den modernen lexikographischen Erkenntnissen deckt<sup>34)</sup>.

<sup>32)</sup> PL 114, 58, zu Ier 50, 16: *columba stulta dicitur, quia nutrit pullos alienos; ita Nabuchodonosor alios opprimendo et fovendo. Etiam Nabuchodonosor columbam vocat, non pro simplicitate, sed pro stultitia superbiae.* – Vgl. auch LThK 10, 925–927 und J. de Blic, RThAM 16, 1949, 5–28.

<sup>33)</sup> Vgl. dazu Isidor v. Sevilla oben Anm. 30, *ac sine felle.*

<sup>34)</sup> Vgl. dazu Botterweck-Ringgren III, 1982, 586–594.

Aus der Vorstellungswelt des nordwesteuropäischen Erklärers stammt schließlich die Auslegung, die wir in IA 20 zu Jer 25,38 vorfinden, bevor die Exegese mit dem bekannten Zitat Gregors endet<sup>35)</sup>: *sicut in his regionibus hirundines ad calidas regiones devolant et in estate redeunt; et sicut columbae a palestina versus aquilonem transvolant in estate et in hyeme in palestinam redeunt: sic Nabuchodonosor ab aquilone venit in palestinam, ut in ea faceret hyeme captivitatem; et ideo dicitur columba. vel sicut columba non habet potestatem nocendi alijs avibus: sic Nabuchodonosor a se non habuit potestatem nocendi iudeis. item in palestina in domibus nobilium nutriuntur columbe, cum autem debent longius recedere, et si forte non possunt propter aliquod impedimentum ad suas civitates reverti illi nobiles vel nuncios mittere: ligant litteras collo columbe: quod dimissa redit ad locum ubi nutrita fuerat. sic domini sui nesciens fecit mandatum. sic Nabuchodonosor quasi nescius fecit impium domini. vel ideo forte: quia in vexillis Nabuchodonosor exercitus eius erat signum columbe depictus ...*

Ohne auf die mittelalterliche Bibelexegese mit ihren speziellen Fragestellungen eingehen zu wollen<sup>36)</sup>, sei angemerkt, daß auch Rabanus Maurus dieser Übersetzungsfehler der Vulgata entgangen ist<sup>37)</sup>, wenn er in seiner *expositio super Jeremiam* nach dem Zitat der jeweiligen Stellen im Wortlaut der Vulgata ausführt, im wesentlichen gestützt auf Hieronymus: zu 25,38: *Non mirabitur columbam Domini intelligi Nabuchodonosor, qui supra eum vocari servum Domini legerit. ... Ubi Medos Persasque significat, qui ad subversionem Babylonis a Domino electi sunt, sic et nunc Nabuchodonosor, qui Domini imperio serviebat destruens praevaricationem Hierusalem, servus Domini et columba vocatur*<sup>38)</sup>. Nachdem er im folgenden auch die Stellungnahme

---

<sup>35)</sup> Zur Verwendung der Taube als Nachrichtenübermittler in der Antike vgl. Steier, RE IV A2, 1932, 2493 f., s.v. Taube und O.Keller, Die antike Tierwelt, Hildesheim 1963, II 128–130.